
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE ED INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 14 marzo 2022, n. G03007

Avviso pubblico per l'ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale (2021-2024)
tramite graduatoria riservata ex art. 12, comma 3, del D.L. n. 35/2019, convertito con legge n. 60/2019
(indetto con determinazione G13575 dell'08/11/2021). Approvazione della graduatoria regionale

17/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



Oggetto: Avviso pubblico per l'ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina 

generale (2021-2024) tramite graduatoria riservata ex art. 12, comma 3, del D.L. n. 35/2019, 

convertito con legge n. 60/2019 (indetto con determinazione G13575 dell’08/11/2021). Approvazione 

della graduatoria regionale 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

  

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Risorse Umane; 

 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n.3, recante modifiche al Titolo V, parte seconda, 

della Costituzione; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n.6 e successive modificazioni, recante la disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n.1 del 6 

settembre 2002 e successive modificazioni; 

 

VISTI l’art. 558 bis del R.R. 1/2002 e ss.mm.ii. e l’art. 18 della L.R. 6/2002 e ss.mm.ii., in merito ai 

poteri del Direttore Regionale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1044 del 30 dicembre 2020, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale “Salute e Integrazione Sociosanitaria” al dott. Massimo Annicchiarico; 

 

VISTA la determinazione della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria n. G07633 del 13 

giugno 2018 di istituzione delle strutture organizzative di base denominate Aree e Uffici della 

suddetta Direzione; 

 

VISTA la Determinazione G00243 del 18 gennaio 2021, con cui è stata nominata dirigente dell’Area 

Risorse Umane la Dr.ssa Eleonora Alimenti; 

 

VISTO il D.Lgs. 17 agosto 1999, n.368 concernente l’attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia 

di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri 

titoli, come modificato dal decreto legislativo 8 luglio 2003, n. 277, emanato in attuazione della 

direttiva 2001/19/CE, ed, in particolare, l'art. 29 che prevede la composizione della commissione per  

l'esame finale e per il rilascio,  previo giudizio di idoneità, del diploma di formazione al termine dei 

corsi; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 luglio 2003, n.277 con il quale si dà attuazione alla direttiva 

2001/19/CE ed in particolare, l'art.9, che apporta modifiche al decreto legislativo n.368/1999;  

 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute del 7 marzo 2006 e ss.mm.ii. che ha definito i principi 

fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale; 

 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute del 5 dicembre 2018 che modifica le disposizioni per la 

formazione delle graduatorie regionali relative al concorso in oggetto contenute nell’art. 9, comma 2 

del suddetto D.M. del 07 marzo 2006, abrogando la minore anzianità di laurea quale criterio di 

17/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



preferenza, e lasciando quindi come unico criterio di preferenza a parità di punteggio quello della 

minore età; 

 

VISTO l’art. 12, comma 3, del D.L. n. 35/2019, convertito con legge n. 60/2019; 

 

VISTA la determinazione regionale G13575 dell’08.11.2021, con la quale è stato bandito l’avviso 

pubblico per l'ammissione di n. 57 medici al corso triennale di formazione specifica in medicina 

generale 2021-2024, in attuazione del predetto decreto legislativo e delle successive modificazioni; 

 

ACCERTATO che alla scadenza dei termini sono pervenute complessivamente n. 58 domande di 

ammissione; 

 

DATO ATTO che, dall'istruttoria effettuata emergono le seguenti risultanze: 

· n 40 candidati risultano idonei; 

· n 18 candidati risultano non idonei; 

 

RITENUTO di dover procedere alla formulazione ed approvazione della graduatoria regionale dei 

candidati idonei; 

 

RITENUTO inoltre di procedere alla verifica del possesso dei requisiti previsti dal bando approvato 

con determinazione regionale G13575 dell’08/11/2021, tra cui i requisiti di abilitazione all’esercizio 

della professione e iscrizione all’albo dei medici chirurghi di un Ordine Provinciale dei Medici 

Chirurghi e Odontoiatri della Repubblica Italiana entro la data di inizio del corso, per i candidati 

collocati in posizione utile per l’ammissione; 

 

DETERMINA 

  

1. di formulare ed approvare la graduatoria unica regionale dei candidati risultati idonei 

nominativamente riportati nell'elenco allegato "A", che costituisce parte integrante della presente 

determinazione, per l’ammissione di medici in soprannumero senza borsa di studio; 

2. di formulare ed approvare l’allegato “B – Elenco non idonei”, parte integrante della presente 

determinazione; 

3. di considerare i 40 candidati idonei presenti nella graduatoria regionale di cui all’Allegato “A” 

come utilmente collocati ai fini dell'ammissione al corso triennale di formazione specifica in 

medicina generale 2021 - 2024, tramite graduatoria riservata ex art. 12, comma 3, del D.L. n. 

35/2019, convertito con legge n. 60/2019, con impegno a tempo pieno, fatto salvo l'accertamento 

dei requisiti prescritti dal bando concorsuale; 

4. di procedere alle ammissioni al corso, con le modalità previste dal bando di concorso, per i 

candidati utilmente collocati nella graduatoria unica regionale; 

5. la graduatoria dei candidati idonei sarà utilizzata per l’assegnazione dei posti che si renderanno 

eventualmente vacanti a seguito di cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, secondo 

quanto previsto dal bando di concorso e dalla normativa vigente. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. Lazio nel 

termine di 60 (sessanta) giorni ovvero ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica nel termine 

di 120 (centoventi) giorni. 

 

 IL DIRETTORE REGIONALE 

Massimo Annicchiarico 

17/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



Allegato A

POSIZIONE NOME COGNOME PUNTEGGIO
1 FRANCESCO TAVELLA 84,3
2 VINCENZO DE MAIO 67,6
3 ISABELLA CAPASSO 63,2
4 CHIARA TOPINI 60,0
5 ERIKA MATARANTE 55,4
6 BARBARA DE ANGELIS 55,1
7 ANGELA CRISTALDI 54,8
8 PIERPAOLO CALICCHIO 37,4
9 DANIELA GIACOBBI 35,8
10 LIVIA CENCI 29,9
11 FRANCESCA MANCINELLI 29,0
12 CARMINE GUERRIERO 23,1
13 ALESSANDRA ARMATO 21,6
14 CLARISSE MERLINE MEKOMBI 18,6
15 FILIPPO LONGO 16,3
16 GIANLUCA PESCE 16,2
17 CORRADO IAFRATE 15,7
18 STEFANO AMBROSINI SPINELLA 13,8
19 PAOLA ADAGIO 12,7
20 KHRYSTYNA POROKHNAVETS 10,9
21 MICHELA BARNI 10,4
22 MARIA PAONE 9,4
23 STEFANIA MARCHIONE 9,3
24 EMANUELE TALEVI 9,1
25 MARCO CATENA 8,8
26 CAROLA EVANGELISTA 8,8
27 CHIARA SANSONETTI 8,4
28 THOMAS MATTEO GIACOMUZZI 8,1
29 PIERFRANCO MARIA CICERCHIA 7,6
30 SIMONA D'OTTAVI 7,3
31 MARCO PELOSIN 7,2
32 LUNA RYM SIFRANI 6,7
33 ALESSANDRA ALTOBELLI 5,9
34 GIAN MARCO CASSESE 5,7
35 LAURA LOCCISANO 5,3
36 LAURA LUCCONE 5,1
37 ANDREA LONGO 5,0

38 ANNAMARIA SALVATI 3,8
39 VALENTINA DI NITTO 3,2
40 MASSIMILIANO RIZZO 1,6

Elenco idonei                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Avviso tramite graduatoria riservata ex art. 12, comma 3, del D.L. n. 35/2019, convertito con legge n. 60/2019

17/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24



Allegato B

Elenco non idonei (in ordine alfabetico)

NOME COGNOME Motivazione
1 ANGELA ALESSI mancanza requisito idoneità concorso

2 BEHZAD BASKI mancanza requisito idoneità concorso

3 ALESSANDRO CAPASSO mancanza requisito idoneità concorso

4 SARA CIARDI mancanza requisito idoneità concorso

5 GIAN MARCO CICALA mancanza requisito idoneità concorso

6
LAMBERTO CARLO 
MARIA CICERCHIA mancanza requisito idoneità concorso

7 TERESA D'ANGELO mancanza requisito idoneità concorso

8 PIETRO DI MARIO mancanza requisito idoneità concorso

9 CARMELA FABIANO mancanza requisito idoneità concorso

10 ANTONELLA FUSCO mancanza requisito idoneità concorso

11 VALENTINA ISGRÒ mancanza requisito idoneità concorso

12 MARIATERESA PANICI mancanza requisito idoneità concorso

13 SERENA PIROSO mancanza requisito idoneità concorso

14 ANTHONY ENRICO RUGGERI mancanza requisito idoneità concorso

15 YLENIA SCALZITTI mancanza requisito idoneità concorso

16 TEFTA SELIMAJ mancanza requisito idoneità concorso

17 ALESSANDRA SPARAGNA mancanza requisito idoneità concorso

18 NATALIYA YUSUPOVA mancanza requisito idoneità concorso

17/03/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 24


